
Problematika zna čení průmyslových armatur

Vážení obchodní přátelé,

   velmi často se setkáváme s neporozuměním či neznalostí značení průmyslových armatur nejen u těch, kteří je

nakupují, ale i u některých projektantů. Proto jsme pro vás připravili stručné vysvětlení této problematiky.

Příklad :

Pokud budete objednávat například šoupátko S 13 111 606, různí dodavatelé, které poptáte, vám nabídnou šoupátko,

které vyhovuje tomuto značení, avšak vizuálně a provozními parametry se mohou jednotlivá šoupátka lišit.  Proč?

Označení S 13 111 606 nám říká, že se jedná o šoupě víkové, které má přímé proudění, přírubové připojení, ovládání

ručním kolem a je vyrobeno z šedé litiny  na provozní tlak  max. 6 bar.

    Označení však neudává výrobce ani další mnohdy d ůležité provozní paramerty, což m ůže být problém. 

Většina výrobců, z důvodů lobingu za svoje výrobky na trhu, přešla na svoje jednoznačná obchodní značení.  Proto je  

dnes zmíněné šoupě S 13 111 606 v katalogu tuzemského výrobce značeno IKO-Plus 001.  Tímto označením jsou 

garantovány parametry konkrétní armatury od konkrétního výrobce, což je dobré nejen pro projektanty, obchodní firmy,

ale i provozovatele zařízení.  Proto se dnes používá v označení armatur názvů,  jako jsou:  uzavírací klapka "Vanessa", 

"Proxima", "ABO", kulový kohout  "MOON",  "ALKA",  zpětná klapka "ZETKA", "RETA"  atd.  
V každém případě se budeme nadále setkávat s oběma druhy značení armatur a proto zde uvádíme :

SCHEMA EVIDENČNÍHO ČÍSLA

    S  38.1    1 1 1    5 100 / III

průmyslové armatury a potrubní díly

SKUPINA ARMATUR
A - ventily pro jadernou energetiku
B - ventily odkalovací a odluhovací
C - armatury speciální
D - odvaděče, odluhovače, filtry
G - ventily regulační
K - kohouty
L - klapky
M - pomocné armatury
P - pojistné ventily
R - redukční ventily
S - šoupátka
T - regulátory
U - stavoznaky
V - ventily uzavírací
Y - ovládání a příslušenství
Z - zpětné ventily

POŘADOVÉ ČÍSLO DRUHU

ZNAK SMĚRU PROUDĚNÍ
1 - přímé
2 - nárožní (rohové)
3 - trojcestné do "L"
4 - čtyřcestné do "T"
5 - vícecestné
6 - do volna
7 - zobákové
8 - trojcestné do "Y"
0 - kde není třeba znaku

ZNAK DRUHU PŘIPOJENÍ
1 - přírubové
2 - přivařovací
3 - nátrubkové
4 - čepové
5 - se šroubením
6 - hrdlové
8 - kombinované

PRACOVNÍ STUPEŇ (teplota)

JMENOVITÝ TLAK (bar)

ZNAK MATERIÁLU
1 - očkovaná a tvárná litina
2 - slitinová ocel na odlitky
3 - slitinová ocel kovaná a lisovaná
4 - uhlíková ocel kovaná a lisovaná
5 - uhlíková ocel na odlitky
6 - šedá litina
7 - barevné kovy (bronz, mosaz)
8 - lehké kovy (slitiny hliníku)
9 - plastické hmoty, pryž i pogum
0 - korozivzdorná ocel

ZPŮSOB OVLÁDÁNÍ
1 - ruční kolo, páka, klíč, řetězka
2 - převodovka
3 - elektrický servomotor
4 - pneumatický pohon
5 - upraveno pro pohony
6 - ostatní
7 - samočinné
8 - bez ovládání
9 - s pomocným řízením
0 - kde není třeba znaku


